平成 26年度金融リテラシー習得講座(NISA対応特別編)の開催
 及び周知に係る協会員への協力のお願いについて

平成 26 年５月 28 日

日 本 証 券 業 協 会

 本年１月にスタートした NISA制度により、新たに NISA口座を開設し、市場に参加された投資知

識・経験の浅い個人投資家の金融リテラシーの向上は急務であること等を踏まえ、ライフプラン・

マネープランの重要性、NISA制度の解説、投資におけるリスクの理解、資産形成商品の解説等を取

り入れた「金融リテラシー習得講座（NISA対応特別編）（以下、「習得講座」という。）」を下記１の

とおり全国展開します。

 つきましては、習得講座の周知に関しまして、下記２により、協会員の御協力を賜りたいと存じ

ます。

協会員各位におかれましては、習得講座の開催について御理解のうえ、何卒お力添えいただきま

すようお願い申し上げます。

記

１．開催概要

(1) 開催時期

平成 26年６月～７月 及び 11月～12月（予定）

(2) 対象地域

全国 20か所程度（別紙参照）

６～７月：横浜市、千葉市、さいたま市、旭川市、新潟市、鳥取市、高松市、熊本市

11～12月：宇都宮市、水戸市、長野市、那覇市、京都市、神戸市、名古屋市、津市、山形市、

金沢市 ほかを予定

(3) 募集人員

各会場 50名～100名

(4) 対象

NISA口座を開設された投資経験の浅い方や投資未経験者など

(5) プログラム

① 第１部 NISAを知ろう！NISAを使おう！（60分）

（資産運用について、NISA制度概要、対象金融商品 など）

② 第２部 投資を始めるための心構え、基礎の基礎（60分）

（リスクの抑え方、分散投資 など）

  ③ 質問コーナー（約 20分）

資 料 １０

1

(6) 講師

投資と学習を普及・推進する会（NPO法人エイプロシス）証券カウンセラー

(7) 主催、共催、後援、協力

① 主  催：日本証券業協会

② 共  催：金融庁、全国銀行協会、日本取引所グループ、投資信託協会、生命保険協会、

日本損害保険協会、日本ファイナンシャル・プランナーズ協会

③ 後  援：金融広報中央委員会

④ 協  力：投資と学習を普及・推進する会（NPO法人エイプロシス）

(8) イベント告知

新聞折込広告、告知チラシ配布、共催団体・機関のネットワークを通じた周知、市広報、

公民館等へのチラシ備置、新聞広告等

(9) その他

本講座の内容を広く周知するため、本講座（横浜会場）の模様をビデオカメラで撮影し、

編集後、本協会ホームページに公開する。

２．協会員にお願いする事項

(1) 習得講座特設サイトのリンクバナー掲示等

 本協会のホームページ内に習得講座に関する特設サイトを開設しますので、協会員各社のホ

ームページにおいて、習得講座特設サイトへリンクするバナーを掲示いただきまして、特設サ

イトへの誘引について御協力のほどお願いいたします。

特設サイトのＵＲＬ  http://www.jsda.or.jp/manabu/seminar_info/literacy2014

(2) 習得講座告知チラシの配布・配置等

本年６～７月に開催される習得講座の告知チラシを作成のうえ、特設サイトにて公開します

ので、開催地域における協会員におかれましては、会場近くにお住いのお客様を中心としたチ

ラシの配布及び支店等でのチラシの備置につきまして御協力のほどお願いいたします。

以  上

〔本件に関する問合せ先〕普及・啓発部（Tel：03－3667－8020）

2

http://www.jsda.or.jp/manabu/seminar_info/literacy2014

平成２６年度「金融リテラシー習得講座（ＮＩＳＡ対応特別編）」開催地

地域 開催日 開催地 会場 定員

関東 6月28日（土） 新潟県新潟市
コープシティ花園　[ガレッソ]　ホールb・c
(新潟市中央区花園1-2-2)

60名

7月5日(土) 神奈川県横浜市
TKPガーデンシティ横浜　カンファレンスルーム4+5
(横浜市神奈川区金港町3-1　コンカード横浜)

60名

7月12日(土) 千葉県千葉市
千葉県教育会館　203会議室
(千葉市中央区中央4-13-10)

100名

7月26日(土) 埼玉県さいたま市
TKP大宮ビジネスセンター　ホール2
(さいたま市大宮区仲町2-26　富士ソフトビル)

100名

北海道 6月21日(土) 北海道旭川市
旭川北洋ビル　８階小ホール
（旭川市4条通9丁目1703番地）

60名

中国 6月14日(土) 鳥取県鳥取市
とりぎん文化会館　第2会議室
（鳥取市尚徳町101番地5）

60名

四国 6月14日(土) 香川県高松市
アルファあなぶきホール　小ホール棟４階　大会議室
（高松市玉藻町9-10）

80名

九州 6月7日(土) 熊本県熊本市
くまもと県民交流館　パレア　会議室１
（熊本市中央区手取本町8番9号　テトリアくまもとビル９階）

80名

関東 11～12月 栃木県宇都宮市

11～12月 茨城県水戸市

11～12月 長野県長野市

11～12月 沖縄県那覇市

関西 11～12月 京都府京都市

11～12月 兵庫県神戸市

中部 11～12月 愛知県名古屋市

11～12月 三重県津市

東北 11～12月 山形県山形市

北陸 11～12月 石川県金沢市

(5月9日現在　18会場)

随時決定
（開催地の変更・追加あり）

別  紙

日本証券業協会では、2014 年 1 月よりスタートした、

ＮＩＳＡ（少額投資非課税制度）の 2014 年度イメージキャラクター

として、香取慎吾さんの起用を決定しました！

本協会では、ＮＩＳＡの普及・促進に向けて、幅広い層で高い知名度、人気度を誇

る香取慎吾さんをイメージキャラクターとして起用したＴＶＣＭやウェブ広告を行

い、ＮＩＳＡがより多くの方にご理解いただき、親しみをもってご利用いただけるよ

う、取り組んでまいります。

◆キャッチコピー◆

「ＮＩＳＡ はじめてさん
こちらです。」

◆イメージキャラクター「香取慎吾さん」◆

◆ロゴマーク/愛称：ＮＩＳＡ（ニーサ）◆

◆お問い合わせ先◆

日本証券業協会 政策本部 広報部 Tel：03-3667-8528（直通）

資 料 １１

	（資料10）金融リテラシー習得講座
	（資料10_2 別紙）金融リテラシー習得講座　開催地一覧
	開催地 (2)

	（資料10_3 別添）金融リテラシー習得講座・告知チラシ
	（資料11）香取慎吾さん起用リリース文書_0526